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Fortegnelse over den norske genealogiske Litteratur
i Aaret 1912.

Beer, Johannes: Om Familien Beer i Norge. Trykt som Manuskript. Kr.a
1912. 8.

Borch, Thorgeir: Slægten Tornøe. Skien (1911). 4. 4 Bl. 125 S. (Hektograferet).
Conradi: Familien i Norge. Kr.a 1912. 8. 2 Bl. 19 S.
Dybwad, Bertr.: Tillæg til Familien Dybwad med Sidegrene (Kr.a 1912).

8. 21 S.
Erichsen, A. E.: Trondhjems katedralskoles historie. T.hjem 1911. 8. 333 S.
Finne-Grønn, S. H.: Slægten Platou i Norge og Danmark. Kr.a 1912. 8. 1

Parti. 79 S.

Fortegnelse over det norske postvæsens tjenestemænd 1. Oktbr. 1911. 4. 102 S.
Fortegnelse over rikstelegrafens funktionærer den 1. Septbr. 1912. 8. 157 S.
Hjort, Otto: Stamtavle over en norsk familie Hjort med uddrag af andre norske

og danske slægter samt undersøgelse om det Hjortske segl. Kr.a 1912.
8. 80 S.

Knap, Hagb. Th.: Familien Knap i Norge. Genealogiske og biogr. oplysninger.
Med 4 Tavler og 29 billeder. Kr.a 1911. 4. 80 S.

Moe, Wladimir: Norske storgaarde. Kr.a 1912. 4. 238 S.
Nickeisen, Ingar J.: Stambog over slegten Nickeisen gjennem fire hundrede

aar. Kr.a 1912.

Olsvig, Viljam: Ludvig Holbergs unge Dage. Kr.a og Kbh. 1912. 8. 655 S.
Oplysninger, En del, om familierne Riis og Hagerup af privat interesse. Trykt

som manuskript. 1912. Bergen.
Prytz: Rørosslegten. Røros 1912. 36 S.
Schnitler, Carl W. og Anthon M. Wiesener: Bergenske malede portrætter 1600

—1830. Katalog over Bergens museums portrætudstilling 1911.
Stamtavle. Foged Jens Holmboes efterkommere. 1912. Udarbeidet efter

foranstaltning af bestyrelsen for foged Jens Holmboes legat. Tromsø 1912. 4.
Steile, Ove B. W.: Slægten Wangensten. En personal-historisk oversigt fra

1654—1912. Med 17 billeder af slægtens medlemmer. Gjøvik 1912. 8 S.
Svendsen, Faste: Stamtavle for familien. 3 opl. 3 tusende. T.hjem 1912.

8 Bl. 28 S.
Thomle, E.: En gren af Tordenskjoldsfamilien. Kr.a 1912. 8.
Tidsskrift, Norsk, for genealogi, personalhistorie, biografi og literærhistorie.

Udg. ved E. A. Thomle og S. H. Finne-Grønn. B. II. H. 1. Kr.a 1912.

Boganmeldelse.

Kjøbenhavns Brandforsikring 1731—1911.
Et Bidrag til Kjobenhavns Historie. Udgivet af Kjøbenhavns

Brandforsikring. 1913.

Direktionen for Kobenhavns Brandforsikring, der i 1906 skænkede os
det store Værk: Kjøbenhavns Huse og Indvaanere efter Branden 1728, har
ved Udgivelsen af den ovennævnte Bog reist sin egen Historie et pragtfuldt
Mindesmærke. Smukt og stærkt indbunden, illustreret med 131 nydeligt ud¬
ført« Gengivelser af Stik, Tegninger og Malerier, alle valgte med stor Omhu,
fra Fortidens København, forsynet med Friser og Vignetter af Hans Tegner,
er den 668 Sider svære Bog en Fryd for öiet og en Ære for det Selskab, hvis
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Historie den beskriver. Det siger sig selv, at denne Historie tildels ogsaa er
Københavns og dens Borgerskabs Historie, og alle, der sysler med denne,
vil byde det nye Værk et hjerteligt Velkommen.

Det Afsnit af Bogen, som særligt interesserer dette Tidsskrifts Læsere,
er det som bærer Overskriften: Oplysninger om Kjøbenhavns Brandforsik¬
rings Bestyrelse og Personale 1731—1911. Dette Afsnit falder i to Dele, af
hvilke det første, Fortegnelse over Brandforsikringens Deliberationskommit-
terede og Udvalgsmedlemmer, Direktører, Personale, Revisorer, Tilsynsmænd
ved Vurderingerne og Vurderingsmestre, blot bringer Oplysninger om de paa-
gældendes Virketid indenfor Selskabet, medens det andet, Biografier af Kjø¬
benhavns Brandforsikrings Direktion og Personale, paa ca. 140 Sider bringer
162 Biografier af alle Selskabets Embedsmænd og Funktionærer lige fra Di¬
rektører til Fyrbødere. Det er dette Afsnit, der her skal gøres til Genstand
for Omtale.

Af Bogens Fortale fremgaar det, at Udarbejdelsen af det omtalte Af¬
snit fra først af var overdraget Arkivsekretær Gerhard L. Grove, fra hvis
Haand Direktørernes Biografier forelaa omtrent afsluttede, da Døden bortrev
ham, og vi staar da her overfor det sidste Arbeide af den altfor tidligt bort¬
gångne udmærkede personalhistoriske Forfatter. Efter Groves Død lagdes
Fortsættelsen og Fuldendelsen i Hænderne paa Arkivsekretær Fr. J. West,
hvem Udarbejdelsen af Afsnittet S. 581—632 skyldes, og det skal straks
siges, at han med stor Dygtighed har løftet sin Del af Arven efter Grove.

En systematisk Gennemgang af det Utal af Datoer o. lign., som dette
Arbeide indeholder, vilde være et rent og skært Pindehuggeri og forsaavidt
ogsaa uden Interesse, som det maa blive enhvers Sag ved forekommende Af¬
benyttelse at konstatere Angivelsernes Rigtighed, en Konstatering, som fra
Forfatternes Side er giort saa let som muligt ved de talrige Kildehenvisninger.
At ville forlange, at et Arbeide, som det her foreliggende, skal være feilfrit,
er ubilligt, det er vel intet Arbeide af denne Art, og naar jeg i det følgende
anfører nogle Feil, som jeg ved mine talrige »Stikprøver«, der iøvrigt maa siges
at have holdt rigtigt godt, har fundet, saa er det kun for at benytte
Leiligheden til at korrigere og supplere Bogens Angivelser.

Ole Mandix fik ikke Borgerskab 1740. men 1749, Jacob Rohde ikke 1739,
men 1738, Niels Seyersløf ikke 23/io 1740, men 23/n, Christopher Jensen Lund
ikke '/2 1709, men ia/12 1711. For Lauritz Rasmussen mangler helt Dato og
Aarstal for hans Borgerskab, det var 12/H 1720, og for Lorentz Lorentzen sav¬
ner man Oplysning om, at hans Fodested ifølge Borgerskabsprotokollen, hvorfra
Datoen for hans Borgerskab haves, var Haderslev. Naar det om Thomas
Carstensen Bargum hedder, at han 12. Juni 1724 fik »Borgerskab som Lærreds-
kræmmer her i Byen, men hans Fodested nævnes ikke«, saa er dette sidste
ikke ganske korrekt, thi i Borgerskabsprotokollen staar, at Bargum (eller
som han her kaldes: Bargou) var »fodt i Tønder Amt i Holsten«.

S. 500 omtales Jens Gregersen Klitgaards første Ægteskab med Mar¬
grethe Andersd. Bache, og det fremgaar af Teksten, at hun var Enke, idet
hun bragte ham to Sønner af sit tidligere Ægteskab, uden at det er omtalt,
hvem hun var Enke efter, og naar hun blev gift med Klitgaard. Hendes første
Mand hed Henrik Wichmand Hoffmand, og hendes Bryllup med Klitgaard
fandt Sted 17. Februar 1730.

S. 504 under Poul Nyegaard anføres, at da han døde 1757, stemmer
det ikke med, at N. P. Jensen i Fortegnelsen over Medlemmerne af Skyde¬
selskabet lader ham, der blev Medlem i 1755, blive Fuglekonge i 1761, In¬
spektør 1769—71 og Dommer 1771—77. Uden iøvrigt her at komme nær¬
mere ind paa Spørgsmaalet, skal jeg blot paapege, at der er en Mulighed
for, at begge Parter har taget feil, idet der nemlig foruden ovennævnte Poul
Nyegaard fandtes to Personer til af samme Navn, nemlig en Herbergerer,
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boende: Uden N. og ö. Port Nr. 2, som dog vist kan lades ude af Betragt¬
ning, og Poul Nielsen Nyegaard, født i Jylland, som 13/n 1741 fik Borgerskab
som Brændevinsbrænder, og 12/2 1749 som Vognmand, ved hvilken sidste
Leilighed han indtegnedes for dobbelt Laugsrettighed. Han eiede Nørre
Kvarter Nr. 20 og levede 1768, men var død 1778, da Enken anføres
som Eier. (Mandtallene i Raadhusarkivet).

I Andreas Skibsteds Biografi fortælles, at han efter Faderen »arvede
dennes anselige Bryggergaard i Trompetergangen (Frimands Kvt. Nr. 121
efter Matr. af 1756), der endnu bærer en Mindetavle om hans Forældre, som
opbyggede den efter Branden«. Der kunde nok her med en vis Ret være
krævet en Angivelse af, hvilken Eiendom der sigtes til, idet det vist er de
færreste Mennesker, som nu i vore Dage ved, at Trompetergangen er det Stykke
af Niels Hemmingsensgade, som ligger mellem Graabrødretorv og Skinder¬
gade, og endnu færre ved maaske. hvor de skal skafte sig oplyst, hvilket nu¬
værende Matr. Nr., og dermed Gade Nr., der svarer til Matr. Nr. af 1756.
Værre er det imidlertid, at Matr. Nr. 121 slet ikke laa i Trompetergangen,
men er nuværende Graabrodretorv Nr. 15. Det Nr., der sigtes til er Matr. Nr.
111, nu Matr. Nr. 117, Niels Hemmingsensgade Nr. 32.

Men hvor er den omtalte Mindetavle, og hvad er det for en Brand, der
omtales? Jeg har forgæves sogt Tavlen, og som det vil fremgaa af det efter¬
følgende, maa dens Oplysninger, om den findes, være misforstaaede.

12. Januar 1739 skodede Christian og Johan Gierløf, Bryggere og Bor¬
gere i Kobenhavn, den dem tilhørende »Bryggergaard, beliggende i den Tver
gade, som gaaer fra Graaebrødre Torv til Skindergade imellem Peter Jensen
Sallings Gaard paa den ene og Hr. Assessor og Stadsbygmester Banner Ma¬
thiesens Gaards Bag Huus paa den anden Side, til hoyagtbare og velfornemme
Sr. Christopher Jacobsen Klog, Borger og Skipper her sammesteds«. Klog døde
1749, og ved Enkens Giftermaal 1751 med Michel Skibsted kom Eiendommen
i hans Besiddelse, hvorfra den efter hans Død 1775 overgik til Sønnerne
Høiesteretsadvokat Poul Frederik og Brygger Andreas Skibsted, af hvilke
den sidste, efter Paategning, læst 12. April 1779, paa Skødet til Christopher
Klog, blev Eneeier. (Pante- og Skodebøgerne i Hof- og Stadsrettens Brev¬
skriverkontor). — Altsaa, Eiendommen kom ikke i Familien Skibsteds Eie
før 1751, saa den kan ikke af dem være opbygget efter Branden 1728, og at de
iøvrigt ikke har bygget den, synes at fremgaa af det lille Barok-Skjold, som
over en forgyldt Neptun, Christopher Klog var jo Skipper, ba'rer dennes og
hans forste Hustrus. Anna Jensdatters, Navne. Men hvad er det da for en

Brand, der sigtes til, og hvor er den omtalte Sten?
I Biografien af Peter Frederik Thornam (S. 588 ff.) gaar en Feil fra Ers-

lew igen, idet hans Hustru Else Marie Eysens Forældre anføres som Restaura¬
tør Johan Michaelsen Eysen og Mathilde Augusta (Elisabeth) Petersen. (Feilen
findes ogsaa hos Hundrup i hans Stamtavle over Familien Thornam i »Dimit¬
tender fra Slagelse Skolet). Ved Else Maries Daab i Nikolai Kirke 10/12
1795 kaldes Forældrene Johan Eysen og Augusta Elisabeth Petersen, Ved
Skiftet 1840 efter den sidstnævnte kaldes han Johan Mortensen Eisen og hun
Augusta Elisabeth Eisen. En Kopi af Bevilling til at hensidde i uskiftet Bo
findes blandt Bilagene til »Hvide Bog« 1803, og hun har her underskrevet
sig A. E. Eisen, ligesom han kaldes Johan Mortensen Eysen og hun Au¬
gusta Elisabeth Petersen. Det synes da, som om de her anførte Navne er de
rette.

En Tinir vil jeg gerne paatale her: man har ikke Lov til, som det gøres
et Par Gange i Bogen, at sige, at Vielsen har fundet Sted f. Eks. i Helligaands-
kirken, naar den i Virkeligheden har fundet Sted »i Huset«.

Og et endnu! Hvorfor bringer Bogen ikke udførlige Biografier af de nu¬
værende Direktorer? Det kan ikke være, fordi de endnu er iblandt de levendes
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Tal, thi Biografier af det nulevende Personale samt af d^n nuværende Re-
visor, Kontorchef H. B. Krenchel, findes. Er det et Udslag af Beskedenhed?

Dog disse Indvendinger er jo kun Smaating, naar Hensyn tages til det
store og hele. Som Bogen er, tjener den til Ære for sine Udgivere og For¬
fattere, og er et smukt Eksempel til Efterfølgelse for andre Institutioner, der
har en Historie at opvise. For den, der sysler med det københavnske Borgev-
skabs Historie, er den et udmærket Hjælpemiddel.

II. Hjorth-Nielsen.

Nyt fra Genealogiens og Personalhistoriens Verden.

Storhertugen af Hessen har udnævnt Redaktoren af Frankfurter Blätter
fur Familiengeschichte, Hr. Karl Kiefer, til »Hofgenealog«!

Konsistorierne i Magdeburg og Königsberg har med Hensyn til Privates
Benyttelse af Kirkebøgerne indenfor de paagældende Konsistoriers Kompe-
tenceomraade truffen den Bestemmelse, at Præsterne for Undersøgelser i Kirke¬
bøgerne er berettigede til et Honorar af 3 Mark pr. Time og 20 Mark for en hel
Dag (8 Arbejdstimer), og foretages Gennemgangen af Kirkebøgerne af ved¬
kommende Private personlig, er Præsterne berettiget til et Honorar af 1 Mark
50 Pf. pr. Time og 10 Mark pr. Dag for Tilsynet.

De tyske Genealoger hæve et Ramaskrig herover, skønt Bestemmelsen
ikke synes helt uberettiget, men vi Danske kan jo se med Sindsro herpaa, da
vore hjemlige Forskere er saa langt heldigere stillede paa Grund af Kirke¬
bøgernes Centralisering i Arkiverne.

Anetavlestudiet lader i den senere Tid til at tage Flugt og at vinde stadig
mere Terræn, ogsaa herhjemme, f. Eks. synes det af »Dansk genealogisk Institut«
udgivne Maanedsblad i særlig Grad at hellige sig dette Studium, og i det nylig
udkomne tredie Nummer af Medlemsbladet for Slægtssamfundet Holten med¬
deler Kammerherreinde A. Linde et Forsøg paa at opstille sine 1024 Aner;
imidlertid er kun Rækken af de 16 Aner fuldstændige — allerede i Rækken
over de 32 Aner er der betydelige Huller, og af de 1024 Aner kender Forfatter¬
inden kun 6. — Skade, at der endnu ved disse'Anetavlestudier, saaledes som de
hidtil drives herhjemme, savnes til Anetavlerne skematiske Opstilling, knyttede
statistisko Oplysning om Ascendenternes Anlæg, psykiske Dispositioner eto.;
thi det er jo dog saadanne, der giver Anetavlen dens store Betydning og Værd.

I Familiengesehiohtliehe Blätter (Februar Heftet 1914) søger en Hr. v.
Råven i Riistringen i Oldenburg Oplysning om Bærere af Navnet Råven i
Danmark, Norge og Sverrig.

Sammesteds søger Vikar Heller i Wörth i Elsass Oplysning om Forfædrene
til dansk Kaptain George Wilhelm von Reibnitz 1713) til Niederkiiufing.

Det kan ikke være uberettiget atter og atter at fremhæve, hvor forsigtig
Personalhistorikere bør være lige overfor Meddelelser fra Præster i Udlandet,
naar de paa Forespørgsler svarer, at Kirkebogen er gennemgaaet, uden at
der er fundet noget; Gang paa Gang hænder det, at man ved fornyede Fore¬
spørgsler eller personlige Undersøgelser finder, hvad man søger.

Mindre almindeligt turde det være, at Pra'stcrne ligefrem udsteder
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fejlagtige Attester, men ogsaa dette er hændt Redaktøren et Par Gange i den
senere Tid; forleden fik denne saaledes en lovformelig udfærdiget Attest, ifølge
hvilken en Person var født 29. Decbr. 1760 — ved en fornyet Forespørgsel
viste det sig, at Fødslen ganske vist var indført i Aargangen 1760, men Fødsels¬
dagen var 29. Decbr. 1759.

Det turde ikke være .overflødigt at erindre om, at ved Rekvisition af Daabs-
attester til personalhistorisk Brug maa det udtrykkelig bemærkes, om Faddernes
Navne ønskes medgivne. Ellers vil disse som Regel ikke blive nævnt i den
forlangte Attest.

Spørgsmaal og Svar.
I. Svar.

Indsendere af Svar bedes om at sende disse til Redaktionen og ikke di¬
rekte til Sporgerne.

(Spørgsmaal 3 i Tidsskriftets VI. Række, 4. Bind, S. 279.)
At Peter Andreassen Wrights anden Hustru Karen Kristine Lemvigs

Mor var en Holmboe, behøver intet Bevis; det fremgaar med al ønskelig Tyde¬
lighed af Børnenes Navne. Nu findes der imidlertid 2 Kvinder af Navnet Holm¬
boe, der er gift med en Lemvig, nemlig Beate Cathrine Holmboe, g. m. Christian
Lemvig, Købmand i Aasgaardstrand og Else Christine Holmboe, g. m. Lorentz
Lemvig, ligesaa i Aasgaardstrand (Købmand?).

Børnenes Navne viser hen paa det sidste Ægtepar.
At dette ogsaa var Forældrene, fremgaar med Sikkerhed af et Skifte, som

jeg har fundet. Skiftet blev holdt i Tonsberg 1. Decbr. 1775 efter Fru Oberst -
leutnant Maria Gustava sig. Holmboe i Holmstrand. Hun døde der 11. No¬
vember 1775.

Som Arvinger opregnes hendes 5 Børn, 1 Søn og 4 Døtre. Af Døtrene
var den ældste Beate Cathrine, gift med Christian Lemvig, Købmand i Aas¬
gaardstrand. Disse to var begge døde og efterlod sig 2 Døtre: Anna Christiane
L., gift med Leutnant Fleischer og Maria Gustava L., gift med Rudolf Philip
Jacobi, Sognepræst til Ramnæs.

Den yngste Datter Else Christine Holmboe var gift med Lorentz Lemvig
i Aasgaardstrand og ilive.

Efter dette anser jeg det utvivlsomt, at Paagældende maa være Datter af
det sidstnævnte Par. De blev gift i Aasgaardstrand.

Andreas Christian Larsen Wright er døbt 25. Marts 1723 i Lardal. Han holdt
1749 i Hoff i Jarlsberg Bryllup med Johanne Lindset, f. ca. 1725 f efter 1801.

H. H. Neumann.

Sognepræst til Skjaak.

(Spørgsmaal 4 i Tidsskriftets VI. Række, 4. Bind, S. 279.)
Om Bagermester Weldings Familie findes i Folketællingen 1845 for Køben

havns Myntergade Nr. 47 (nuværende Gadenr. 15) følgende:
t)Jens Welding 65 gift København
Anna Welding 55 — Ribe

ugift KøbenhavnCathrine Welding 32
Theodor Welding 23
Julius Welding 21

Amalia Welding 19 —

Bagermester,
hans Kone.
Datter.

Søn, Bagersvend.
Søn, fraværende paa en

Sørejse.
Datter.
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Wilhelmine Welding
Carl Welding

19 ugift København Datter.

Ingeborg Poulsen
Bolette Poulsen 30

15

39

Son, fraværende paa en
Sørejse.

Husmoderens Søstre.

f) Skemaet er undertegnet J. N. Welding, Bagermester.
Chr. Christensen,

Protokolfører i Kriminnl- og Politiretten.

(Sporgsmaal 6 i Tidsskriftets VI. Række, 4. Bind, S. 279—80.)
Til Emmy Charlotte Thulstrups Anetavle kan følgende meddeles:
Jørgen Mogensen Thulstrup er født paa Kronborg Teglværk og døbt i

Tikjøb Kirke. Han ægtede 20. September 1759 i København (trykt Bryllups-
digt anført i Bibi. Dan. III. 1519) C. C. Walbom, født i København 1. Oktober
1735, f 11. August 1815, Datter af Urtekræmmer Henrich Walbom, f 12. Juli
1773 i Kobenhavn, 68 Aar gi. Familien siges at nedstamme fra Morten Luther.
Sønnen Henrik Thulstrup døde 5. December 1855 (ikke 1885).

Christian Barfred døde i København 12. April 1820, 75 Aar gi.; hans
Hustru Karen Staaby døde i Marts 1808, 49 Aar gi. Datteren Johanne døde
1863 (ikke 1862).

Tilføjelse
til danske og norske studerende i Padua 1559—1615.

(Personalhist. Tidsskrift VI. Eiekke 4de Bind. Side 201—210.)

S. 204. Magnus Bartholinus er Mogens Bertelsen Dallin, økonom på Herlufs¬
holm. B. L. IV.

S. 206. Nicolaus Struckmannus. Immatr. i Siena 1589.
S. 208. Johannes Johannis Hall er prof. Hans Jensen Alanus (Hallandus),

f. 1563, d. 1631. B. L. I.
S. 208. Severinus Christianus Schavenius er Soren Christensen Skavbo, hov¬

mester for Peder Juel og Mogens Krabbe fra 1591; han blev 1598 dræbt
i Louan på grænsen af Frankrig og Savojen af soldater, der antog rejsesel-
kabet for spejdere. Danske Saml. I. 357.

S. 208. Joannes Severinus Zythogatus er magister Jens Sorensen Ølgod, hov¬
mester for Jørgen og Christoffer Lunge fra 1592.

S. 208. Thomas Johannides er Thomas Hansen, død 1613. Lektor. Norske
Mag. II. 623.

S. 208. Olaus Bacherus. Iinmatr. i Frankfurt a. d. Oder 1592.
S. 208. Bartholomæus Johannis er Bertel Hansen Dalby, forstander for Due-

brødre kloster i Roskilde. »■ r„

Personalhistorisk Tidsskrift VI. Række, 4de Lind, S. 172, Karen Gal-
schiøt, gift Ziegler, skal være Ziesler, nemlig Johan Fredrik Blumenthal Ziesler
f. c. 1770 i Tyskland og død i Bergen ]799. Han var Læge og giftede sig Aaret
før sin Død med den 16aarige Karen Galschiot, der fødte ham en Son, Stam¬
faderen til den norske Slægt Ziesler. Den tyskfødte Læges Sønnesonssøn er
Kaptain i den norske Marine John Fredrik Ziesler.

.1. T. Jantzen, Pnstor emeritus.

Rettelse,
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Abonnement — 2 Kr. aarlig — tegnes ved skriftlig Henvendelse
til Forbundets Bureau, Dronningens Tværgade 7.
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20de Bind af

MEMOIRER OG BREVE
UDGIVNE VED BIBLIOTEKAR JUL. CLAUSEN OG OBERST P. FR. R/ST

„DET STORE BILAGER I KJØBENHAVN 1634"
Som Memoirer og Breve begyndte med en Skildring af Christian IV s Kobenhavn,

saaledes vil dettte Jubilæums-Bind — det tyvende i Kækken — henflytte Læseren i il
samme Tid os Sted med en hnjst interessant Skildring af Festlighederne i Hoved¬
staden i Anledning af den udvalgte Tronfølgers Bryllup med MagdaKne Sibylle Der
udfoldedes ved denne Lejlighed et meget omfattende Apparat, og Glansen og Pragten
overgik alt, hvad der hidtil var set Af disse Festligheder eksisterer der en i kultur¬
historisk Henseende mærkelig fyldig og paa sin Vis enestaaende Beretning, som skyl¬
des Charles Otfier, Sekretær hos den franske Gesandt, der paa Indbydelse af Kongen
var kommen hertil Denne Beretning har hidtil kun været kendt indenfor Fagmændenes
Kreds, men er nu bleven oversat fra Latin. Det kan ventes, at dette Bind, hvortil
slutter sig en samtidig Beretning om de grandiose Festoptog, og som er udstyret med
flere Tavler efter samtidige Billeder, vil vække mere end almindelig Interesse, idet
Forfatteren giver saa livligt og troværdigt et Billede af disse Festdage, hvad der var
ham muligt, dels fordi han ifol".e sin Stilling havde Lejlighed til at se alt, dels fordi
han var en Mand, der havde Øjnene godt med sig.

JOHANNE LUISE HEIBERG
OG ANDREAS FREDERIK KRIEGER

EN SAMLING BREVE. 1860—1889

UDGIVET AF AAGE FRIIS OG P. MUNCH

I. Bind. 1860-1864. Pris 6 Kr.

(Brevene vil udkomme i 3 Bind iatt)

„Det danske Sprog- og Litteraturselskab"s Skrifter.
HANS MOGENSENS OVERSÆTTELSE AF
PHILIPPE DE COMMINES' MEMOIRER

MED UNDERSTØTTELSE AF CARLSBERGFONDE T UDGIVET AF

POUL NØRLUND
Med en Ordbog af Kr. Sundfeld Jensen

I. Bind. Pris 10 Kr.

Blandt de ældre danske Prosaværker indtager Anders Sørensen Vedels 1581 ud¬
komne Oversættelse af Saxo med Rette en hojt beundret Plads for sit rene, jævne og
djærve danske Sprog. Værdigt ved dens Side staar imidlertid det Væik, som lier for
første Gang udgives i Trykken: Biskop Hans Mogensens Fordanskning fra 1*>74 af et
af Verdenslitteraturens ypperste Memoireværker: Philippe de Cotntnines' Erindringer
fra lians Liv og Færden i de franske Konger Ludvig XI og Carl den VIII.s Tjeneste.
Denne Oversættelse er ligesom Vedels Saxo et Vidnesbyrd om den levende historiske
Interesse hos Frederik den II.s Adelsmænd; det var nemlig Rigens Marsk Peder
Gyldenstjerne og Kongens Historiograf Arild Huitfeld, der opfordrede Mester Hans
Mogensed lil at oversætte samme Bog paa Dansk. Huitfeld gennemrettede selv Over¬
sættelsen, men fik den aldrig bragt i Trykken, saa den nu i mere end tre Aarhundredcr
har henligget i Haandskrift, saa godt som ukendt baade af læge og lærde. Ved Ud¬
givelsen af Hans Mogensens lodige danske Oversættelse opfyldes da et gammelt Krav,
og den danske Litteratur, der er saa fattig paa fremragende Prosaværker fra ældre Tid,
beriges med et Værk, lige fortrinligt fra indholdets, Fremstillingens og Sprogets Side.

Udgaven, der vil udgore tre Bind i Kvartformat, trykkes i 300 Ekspl.,
hvoraf kun 240 Salgseksemplarer. Af disse er nu kun ganske faa Ekspl. tilhage.
Prisen pr. Ark er sat til c. 25 Øre, og da hele Værket vil blive paa c. 120 Ark, vil

den samlede Pris være c. 30 Kr. eller c. 10 Kr. pr. Bind■

GYLDENDALSKE BOGHANDEL•NORDISK FORLAG
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Tillæg.
Dødsfald i Norge 1913. Af Arkivamanuensis A. Mr. Rasch.

Hvis Særtryk af Tidsskriftets Artikler ønskes af ved¬
kommende Bidragyder, maa Arrangement træffes med
Trykkeriet (J. H. Schultz A S, Universitetsbogtrykkeri,
Niels Juels Gade 12) inden 14 Dage efter Heftets Mod¬
tagelse.

Spørgsmaal af genealogisk og personalhislorisk Natur kunne
Samfundets Medlemmer erholde optaget i Tidsskriftet.

Skriftlige Henvendelser hedes sendte til Samfundets Sekre¬
tærer: for Norge Arkivamanuensis /l. W. Rasch, Rigsarkivet,
Christiania; for D a n m ark Overretssagfører Poul Hennings,
Stormgade G, København B.

Af det af Dansk Historisk Fællesforening i Juni 1913
udgivne Hæfte, indeholdende en af Hr. Ejler Nystrøm ud¬
arbejdet Vejledning til Personalhistorisk Forskning, har
Samfundets Bestyrelse erhvervet et større Antal Eksem¬
plarer, som gratis staar til Medlemmernes Disposition, naar
Henvendelse, bilagt med Svarporto, rettes til Samfundets
danske Sekretær, Overretssagfører Poul Hennings, Storm¬
gade 6, København B.


